
 
COMUNE DI ACQUAVIVA DELLE FONTI 

(Città metropolitana di Bari) 
 

 Ordinanza Sindacale n. 170 In data 23-11-2020 

 

 

OGGETTO: COMITATO OPERATIVO COMUNALE DEL GIORNO 23.11.2020. PROVVEDIMENTI. 

 

 
IL SINDACO 

 

CONSIDERATO che l'organizzazione Mondiale della Sanità, il 30 gennaio 2020, ha dichiarato 
l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 Luglio 2020 e del 7 
Ottobre 2020 con la quale è stato dichiarato e prorogato, lo stato di emergenza sul territorio 
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 
VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante "Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", convertito in legge; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante "Disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella G.U. n. 45 del 23 
febbraio 2020; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante "Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 20 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella G.U. n. 47 
del 25 febbraio 2020; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante "Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella G.U. n. 52 
del 1° marzo 2020; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante "Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale", pubblicato nella G.U. n. 55 del 04 marzo 2020; 
VISTI i DPCM del 18 e 24 Ottobre 2020; 
VISTO il D.L. n. 18 del 17.03.2020 contenente misure di potenziamento del Servizio Sanitario 
Nazionale e di sostegno economico per le famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da Covid-19, convertito in legge; 
VISTO il D.L. n 19 del 25.03.2020 “Misure urgenti per fronteggiare emergenza epidemiologica da 
Covid-19”, convertito in legge; 



VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 .04.2020 contenente ulteriori 
disposizioni attuativa del D.L. n. 19 del 25 Marzo 2020, recante misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica covid-19 applicabili sull’intero territorio nazionale; 
VISTO il Decreto legge n. 33 del 16 Maggio 2020 contenenti ulteriori misure per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19, convertito in legge; 
VISTI i DPCM del 18 e 24 Ottobre 2020, e del 03 Novembre 2020 che prevede le nuove misure 
per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da covid-19 efficaci fino al 03.12.2020; 
RAVVISATA l'opportunità di porre in essere misure atte a scongiurare l’ulteriore diffusione del 
virus, al fine di tutelare la salute pubblica; 
CONSIDERATO che in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi dell'art. 32 della 
legge n. 833/1978 e dell'art. 117 del D. Lgs. n. 112/1998, le ordinanze contingibili ed urgenti sono 
adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale nell'ambito del territorio comunale; 
DATO ATTO che in data 23 Novembre 2020 si è tenuto il COC nel corso del quale è stato 
evidenziato dal Sindaco che il numero dei contagi ad Acquaviva delle Fonti è aumentato con alto 
rapporto fra numeri dei positivi e cittadini residenti, che ci pone ai vertici della graduatoria della 
provincia ed è opportuno valutare l’adozione di ulteriori misure atte a scongiurare l’ulteriore 
diffusione del virus, al fine di tutelare anche in sede locale la salute pubblica; 
ATTESO che al COC hanno partecipato altresì, i Dirigenti Scolastici del I e II circolo che hanno 
condiviso la proposta del Sindaco di sospensione delle attività delle classi della scuola dell’infanzia, 
della scuola primaria e della scuola secondaria di I grado dal 24 Novembre 2020 al 03 Dicembre 
2020, con impegno ad autoconvocarsi per il giorno 03.12.2020 al fine di valutare tempestivamente 
in sede di COC provvedimenti conseguenti all’emanando dpcm; 
DATO ATTO che nel corso del COC  emerge altresì l’opportunità di vietare l’utilizzo delle 
panchine e lo stazionamento nelle piazze, giardini e in via Roma, in Piazza Vittorio Emanuele e 
Piazza Garibaldi è di vietare anche il transito; di consentire lo svolgimento del mercato settimanale 
con ingressi contingentati, e altresì per la giornata del 25 Novembre 2020 esclusivamente il mercato 
per la vendita di prodotti alimentari, sospendendo la vendita dei prodotti  non alimentari e per il 
giorno 02 Dicembre 2020 di consentire esclusivamente la vendita dei prodotti non alimentari, 
sospendendo la vendita di prodotti alimentari; 
RITENUTO opportuno per le motivazioni di pubblico interesse emerse durante il COC tenutosi in 
data odierna: 
a) di sospendere esclusivamente le attività didattiche in presenza delle classi della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di I grado dal giorno 24 Novembre 

2020 al giorno 03 Dicembre 2020; 

b) di vietare l’utilizzo delle panchine e lo stazionamento nelle piazze, giardini e in via Roma, in 

Piazza Vittorio Emanuele e Piazza Garibaldi di vietare anche il transito;  

c) di consentire lo svolgimento del mercato settimanale con ingressi contingentati, e altresì per la 

giornata del 25 Novembre 2020 esclusivamente il mercato per la vendita di prodotti alimentari, 

sospendendo la vendita dei prodotti non alimentari e per il giorno 02 Dicembre 2020 di 

consentire esclusivamente la vendita dei prodotti non alimentari, sospendendo la vendita di 

prodotti alimentari; 

d) di raccomandare ai cittadini l’osservanza delle misure di contenimento contenute nei dpcm ed in 

particolare di evitare di uscire di casa se non per le ipotesi previste dalle misure governative, in 

particolare alle fasce deboli della popolazione; 

DI DARE ATTO che l’attuazione delle misure previste alle lett. b) e c) saranno efficaci se i 

cittadini porranno in essere comportamenti di autocontrollo, atteso che l’organico del comando di 

polizia locale è notevolmente ridotto, anche a causa dell’emergenza Covid-19; con l’auspicio che 

vengano disposti potenziamenti nei controlli sulle misure anticovid da parte di altre forze di polizia; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli art. 50 comma 5 e art 54; 

ORDINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. Di adottare i seguenti provvedimenti contingibili ed urgenti alla luce delle motivazioni di 

pubblico interesse emerse nel COC del 23 Novembre 2020: 



a) di sospendere esclusivamente le attività didattiche in presenza delle classi della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di I grado dal giorno 24 Novembre 

2020 al giorno 03 Dicembre 2020; 

b) di vietare l’utilizzo delle panchine e lo stazionamento nelle piazze, giardini e in via Roma, in 

Piazza Vittorio Emanuele e Piazza Garibaldi di vietare anche il transito; 

c) di consentire lo svolgimento del mercato settimanale con ingressi contingentati, e altresì per la 

giornata del 25 Novembre 2020 esclusivamente il mercato per la vendita di prodotti alimentari, 

sospendendo la vendita dei prodotti non alimentari e per il giorno 2 Dicembre 2020 di consentire 

esclusivamente la vendita dei prodotti non alimentari, sospendendo la vendita di prodotti 

alimentari; 

d) di raccomandare ai cittadini l’osservanza delle misure di contenimento contenute nei dpcm ed in 

particolare di evitare di uscire di casa se non per le ipotesi previste dalle misure governative, in 

particolare alle fasce deboli della popolazione; 

2. Di trasmettere copia del presente provvedimento ai Dirigenti Scolastici delle scuole precitate 

per il seguito di competenza; 

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Prefettura di Bari, in relazione altresì, ai 

provvedimenti di propria competenza; 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Comandante della Polizia Locale, alla 

locale Stazione dei Carabinieri, al Segretario Generale, ai Dirigenti del Comune, al Medico 

Competente, al Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione e al Responsabile Sicurezza dei 

Lavoratori; 

5. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio online per 15 (quindici) giorni e sul 

sito               istituzionale di questo ente; 

INFORMA 

Che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al TAR entro 60 giorni dalla 

pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio ovvero entro 120 giorni dalla data di 

pubblicazione all’Albo Pretorio al Presidente della Repubblica. 

 
 
 
 
Acquaviva delle Fonti, 23-11-2020 

IL SINDACO 

Dott. Davide Francesco Ruggero Carlucci 


